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Belo Horizonte, 13 de margo de 2025 - A Patrimar S.A. (“Grupo Patrimar” ou “Companhia”), uma das maiores incorporadoras e construtoras do
Brasil, com operagdo nas trés faixas de renda - econémico, média renda e alta renda (produtos de luxo e alto luxo), divulga seus resultados
operacionais e financeiros referentes ao 42 trimestre de 2024 (“4T24”) e dos 12 de meses de 2024 (“2024”). As informag&es deste documento
estdo expressas em moeda corrente nacional (em Reais) e o Valor Geral de Vendas (“VGV”) demonstra o valor consolidado (100%) e os valores
do percentual de participagdo do Grupo Patrimar quando apresentados os valores de empreendimentos “Ndo Controlados”.

Destaques

Recorde de Receita
Atingimos RS 1,5 bilhdo em Receita Liquida em 2024, 8% maior que 2023;

@ Conquistamos RS 298 milhdes de Lucro Bruto em 2024, 2% maior que 2023, com
Margem Bruta Ajustada de 23,0% e Margem Bruta Backlog de 31,1%;

Divida Corporativa Liquida de RS 160 milhdes, representando 28% do patrimonio

liquido.

‘ Patrimar | Grand Quartier - RJ

Capa e contracapa — Lan¢camento 4724
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Mensagem da Administragdo

Encerramos o ano de 2024 com bons resultados, tanto no front operacional quanto no front financeiro. Apesar dos
desafios que se apresentam no cendrio macroeconémico brasileiro, com altas taxas de juros, inflagdo desancorada e
um quadro de funding mais desafiador, o Grupo Patrimar vem se aproveitando da ainda presente forte demanda no
segmento de alto padrao, bem como na for¢a da demanda reprimida do segmento econémico. Contudo, temos sido
mais cautelosos nas novas ofertas, acompanhando o ritmo de novos langamentos no mercado dentro daquilo que é

absorvivel por cada mercado que o Grupo atua.

Esperamos que o ano de 2025 seja ainda mais desafiador que o ano de 2024, dado que entramos nesse exercicio ja
com uma volatilidade bastante grande e expectativas desancoradas. Estamos animados com os negdcios, contudo
cautelosos e comedidos nas relagGes risco e retorno. Vamos focar em geracdo de caixa, melhora do nosso ciclo

financeiro e aumento do nosso retorno aos acionistas.

Crescimento dos Negdcios

Com um 4T24 mais cauteloso em relacdo as dinamicas de mercado para o ano de 2025, resultando em menores
lancamentos e vendas em comparacao a trimestres anteriores, a receita liquida foi impactada por esse menor volume,

apesar de apresentar crescimento no ano de 2024 em comparag¢ao ao ano de 2023.

RECEITA LiQUIDA

(RS MM)
’fi +8% —1
1.465
1.355
’—Lﬁ 3% ﬂﬁ»——l
357 346
4723 4724 2023 2024

A receita liquida do 4T24 e de 2024 advém majoritariamente de empreendimentos lancados em anos anteriores, cujo
efeito das receitas pelo andamento das obras (PoC) sera verificado nos proximos anos, diferente do volume de vendas
que se deu majoritariamente pelo volume de langamentos do ano de 2024 em contrapartida aos estoques de
lancamentos de anos anteriores. Com a manutencdo de patamar da Companhia em termos de crescimento para os
proximos anos, a tendéncia é de crescimento pela receita liquida puxada pelo andamento das obras.
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ORIGEM DA RECEITA
(%)

B |ancados periodos anteriores ® Lancamentos do periodo

4724 2024

A receita liquida das marcas se manteve estdvel em relagdo a 2023, sendo a marca Novolar fortemente impactada
pelo alongamento no processo de aprovacdo dos empreendimentos do segmento econdmico no Rio de Janeiro por

conta de restrigdes da Prefeitura do municipio.

RECEITA POR EMPRESA
(RS MM)

= Patrimar Novolar

2023 2024

Considerando o ciclo de aprovagdo dos investimentos feitos pelo Grupo no estado de S3o Paulo nos ultimos anos,
espera-se um crescimento da receita liquida da Novolar no mix consolidado para os proximos anos. Este crescimento,
contudo, pode ser limitado a depender do cendrio macroeconémico, taxas de juros, emprego, renda e funding

especialmente para o segmento de média renda.

A Companhia esta focada na melhora da rentabilidade do negdcio, algo que sempre foi um pilar de sua atuagdo. Essas
acdes envolvem a consolidagdo de um patamar de langamentos, a revisdo do seu portfélio de empreendimentos,
melhorias em processos internos de gestdo de produto e de engenharia. Este trabalho ja teve inicio em 2024 e busca
forcar em ganho de margem bruta e ROE. Essa retomada comecara no ano de 2025, contudo seus efeitos serdo
visualizados de forma gradual ao longo dos proximos anos. Os investimentos feitos nos anos anteriores mudaram o
Grupo de Patamar. Desde 2021 aumentamos significativamente nosso volume de langamentos e vendas liquidas,
crescendo a um CAGR de 16% aa para Langamentos e 14% para Vendas. Nosso Banco de Terrenos saiu de RS 9,1
bilhdes para RS 15,7 bilhdes. Estamos preparados agora para entregar resultados crescentes neste novo patamar, o

qgue gera um grande retorno aos acionistas, empregados e sociedade.
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LANCAMENTOS VENDAS
(RS MM) (RS MM)
mEcondmico M MédiaRenda MAltaRenda ==@==Unds H Econdémico m MédiaRenda m AltaRenda @ nds
2.781
2.265 1.819
1.609 1.892 1.546 1.343
.\1V/.
1.509
1.905 1.974 1.460
1.264 1.363 723 988 839
730
673
444
21
295 226
2021 2022 2023 2024 2021 2022 2023 2024

Rentabilidade

As margens brutas dos nossos empreendimentos, excluindo os encargos financeiros alocados no custo vinculados a
financiamentos a construcdo, vém apresentando melhoras consistentes nos ultimos trimestres, tanto na verificacdo
das margens brutas das vendas como na margem backlog (resultado a apropriar).

LUCRO BRUTO E MARGEM BRUTA
(RS MM e %)

I | UCRO BRUTO  ees@em ARGEM BRUTA OPERACIONAL MARGEM AJUSTADA POR ENCARGOS FINANCEIROS
20,3% 23,5%
0,
24,3% Py 5% 23,0%
® @z=cccoocozcg
o— ° 21,6% 20,3%
22,1% 21,6%
292 298

79 75
4723 4724 2023 2024

No 4T24 promovemos uma revisdo de nossos custos de construcao face o cenario de inflagdo mais alta e de um custo
de mado de obra mais descolado das nossas previsdes originais. Dessa forma, promovemos alguns ajustes de previsdo
de custos para concluir determinados empreendimentos em fase avancgada de obras, cujas etapas de acabamento sdo

mais intensivas em mao de obra. Este efeito ndo é material no resultado do empreendimento como um todo, contudo
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%

devido a dinamica do registro contabil, impactou o resultado do 4724 e, logo, do ano de 2024. Adicionalmente,

elevamos nossa expectativa de inflagdo embutidas em nossos empreendimentos do segmento econémico.

MARGEM BRUTA DAS VENDAS

(%)
36,1%
34,4%
33,6% 33,3% 4
30,7% 31,2%
4723 4724 4723 4724 4723 4724
Consolidado Patrimar Novolar
MARGEM A APROPRIAR!
(%)
30,2% 30,7% 31,4% 30,8% 31,1%
[ 2 s C O —
4723 1T24 2724 3T24 4724
ROE
(%)
ROE (%)
36,0%
27,6%/-
0,
: 14,29'43%
* '\6,2.%
2020 2021 2022 2023 2024
Margem Liquida (%) Giro do Ativo (x) Alavancagem Financeira (x)
21,7% 4,1x
o 17.5% 0,83x 34x .
~— 0,61 0,71x 0,63x 2,9x —
.w7% 5.9% 0 .X/O\O,TSX/.\. 0 2,1x 2'.5)(/0/.
o~ 24% *
.
2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024
Lucro Liquido (R$ MM) Receita Liquida (R$ MM) Ativo Total Médio (R$ MM) Patriménio Liquido Médio (R$ MM)
2.340
155 1.899 512 555 569
1.355 1.465 1.499 430
94 80 882 1.069 : 9 342
73 829 g
9 9 710
35 435
2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024

A Margem a Apropriar considera apenas a receita e custo a incorrer, sem impostos, sat e demais efeitos contdbeis.
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Nossos financiamentos a construgdo possuem um custo de aproximadamente 83% do CDI (base CDI médio de 2024)
e, com a finalizagdo do ciclo de alguns grandes empreendimentos e, logo, a liquidacao desses financiamentos ao longo
deste ano e nos proximos, adicionados a um custo de captagdo atual em patamar mais alto, indicam que teremos um
custo de encargos de financiamento a construgdao mais alto nos proximos anos, impactando negativamente nossos

resultados.

O resultado do 4T24 também foi negativamente impactado por eventos extraordindrios de: i) operagbes financeiras
realizadas visando liquidez e alongamento de perfil de endividamento. Os custos de captacdo e de pré-pagamento
dessas operacdes financeiras tiveram um impacto de, aproximadamente, RS 10 milhdes, sendo RS 7 milhdes de
desembolso e o restante apenas um efeito contabil de amortizacdo de despesas, e ii) baixa de valor investidos em
central de vendas cujo desempenho delas foi acima do esperado, ndo havendo mais a necessidade de manutencao do
mesmo, gerando um efeito de RS 2,7 milhdes. Esses efeitos, além de algumas revisdes de orcamentos de algumas
obras em funcdo das perspectivas de aumento de custos, especialmente de mao de obra, impactaram o resultado do

trimestre.

A Companhia continua sendo bastante enxuta e eficiente na gestdo das despesas operacionais. Com a recuperacdo da

margem bruta aos niveis esperados, esperamos uma recuperac¢do do ROE aos niveis histéricos da Companhia.

Alavancagem, Liquidez e Disciplina Financeira

A Companhia possui um cronograma de endividamento corporativo bastante equilibrado, sem pressdes de curto
prazo. Aproximadamente 73% do nosso passivo que esta vinculado ao CDI (divida corporativa) esta coberto pelo caixa,

protegendo boa parte dessas obrigagdes de grandes flutuagdes de taxas de juros.

CRONOGRAMA DE AMORTIZACAO DA DiVIDA
(RS MM)

261

196

65 65

1725 2T25 3725 4T25 1T26 2726 3726 4T26 2027 2028 2029

Conforme ja mencionado acima, estamos focando em geracdo de caixa e 2025 é o ano que se iniciam as conclusdes

das obras lancadas nesse ciclo de crescimento que comecou em 2021.
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Adicionalmente, com uma carteira de recebiveis de aproximadamente RS 2,6 bilhdes, a Companhia constantemente
monitora op¢des no mercado para realizacdes de operagdes de cessao de carteira, ou operagdes similares off balance,
que resultem em ganhos de liquidez e desalavancagem, sempre com viés oportunistico, mas que podem impactar os

resultados em fungdo do custo dessas operacdes. Ndo descartamos realizar novas operagdes dessa natureza em 2025.

ALAVANCAGEM

CASH BURN
(R$ MM e %)

(R$ MM)

mmmmmm Divida (Caixa) Liquido —@— Divida Liquida/PL

- - @- - Divida Corporativa Lig. / PL 85

76% 96% e
36'%/;/*" —
______ o - @ @@
o 10% 27% 36% 28%
-21% (108) (105)
(129)
790 (225)
431
206
dez/23 mar/24 jun/24 set/24 dez/24 4723 1124 2724 3124 4724

Continuamos a apresentar um indicador de cobertura de passivo de construgdo saudavel, o que indica que com a
estabilizacdo de crescimento no patamar atual, conforme mencionado anteriormente, a geracao de caixa e

desalavancagem nos proximos anos é esperada.

COBERTURA DO PASSIVO
(RS MM | X)

B Caixa e TVM + Recebiveis (RS MM) mmmm Passivo de Construcdo (RS MM) —@— indice de Cobertura (x)

1,6x 1,6x 1,8x 1,7x 1,5x

dez/23 mar/24 jun/24 set/24 dez/24

Adicionalmente, a Companhia continua sempre atenta a oportunidades de mercado e operagées que visem levantar

capital novo para suas operagoes.
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DRE POR MARCA
(R$ MM | %)

DRE

CONSOLIDADO PATRIMAR NOVOLAR CORPORATIVO

{R& mil, exceto quando indicado)

Receita operacional liquida

Custo dos imoveis vendidos

Encargos Financeiros no Custo

Lucro bruto

Margem bruta

Despesas totais

Gerais e administrativas

Vendas

Outras receitas (despesas) operacionais
Lucro (prejuizo) operacional
Resultado financeiro

Equivaléncia patrimonial

Lucro (prejuizo) antes do IR e CS
Imposto de renda e contribuicdo social
Lucro (prejuizo) liquido

Margem liquida

1.464.532
(1.128.242)
(38.602)
297.688
20,3%
(197.630)
(86.763)
(114.395)
3.528
100.058
(39.193)
3.463
64.328
(29.176)
35,152
2,4%

1.107.293
(863.556)
(30.594)
213.142
19,2%
(83.211)
(15.800)
(64.564)
(2.847)
129.931
22.406
6.671
159.009
(22.168)
136.842
12,4%

357.239
(264.686)
(8.007)
84.546
23,7%
(59.597)
(12.641)
(44.935)
(2.021)
24.949
12.344
(3.208)
34.085
(7.009)
27.077
7,6%

/

(54.822)
(58.323)
(4.895)
8.396
(54.822)
(73.943)

(128.766)

(128.766)

y
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ESG

Seguimos avangando de forma consistente em nossa agenda ESG, reafirmando nosso compromisso com a

sustentabilidade, o impacto social positivo e a exceléncia em governanga corporativa.

No ambito de empreendimentos sustentdveis, 66% do VGV em obras obtiveram certificacbes reconhecidas no
mercado, avancando em direcdo a meta de 70%. Além disso, seguimos garantindo que todas as nossas obras
mantenham classifica¢des internas de sustentabilidade, reafirmando nosso compromisso
com praticas construtivas responsdveis. Avancamos significativamente na certificacdo de
nossos empreendimentos, com a conquista do primeiro Selo Casa Azul em um projeto do

segmento econOmico, reafirmando nosso propdsito de levar praticas sustentaveis para

diferentes perfis de moradia. No segmento de alta renda, ampliamos nossa carteira de E R Lt
iy xcelence ir esigr
. For Greater Efﬁuer{cies

empreendimentos certificados pelo EDGE, consolidando nosso posicionamento na E

construgao de imdveis mais eficientes e responsaveis.

Dentre as principais conquistas do ano, também destacamos a emissao do nosso Inventario de Gases de Efeito Estufa
(GEE) referente a 2023, reforgcando a transparéncia na mensuragdo de nossas emissdes. Além disso, neutralizamos
100% dos eventos promovidos pela companhia, antecipando em dois anos o compromisso inicialmente projetado

para 2026.

Publicamos nosso segundo Relatério de Sustentabilidade, reforcando nosso compromisso com a transparéncia e a

governanca ESG. Ampliamos o escopo das

Relatdrio de

Sustentabilidade 2 iRy informacdes divulgadas, oferecendo uma visdo
B2 PATRIMAR ;

mais detalhada de nosso desempenho ambiental,
social e de governanca. Além disso, aprimoramos
a aderéncia as melhores praticas do mercado,
incorporando as diretrizes do Sustainability

Accounting Standards Board (SASB) e do Global

Reporting Initiative (GRI).

¢

Para acessar o relatdrio, cligue aqui.
Para 2025, daremos continuidade ao nosso

compromisso com a sustentabilidade, ampliando ainda mais nossos esforcos. Seguiremos com a mensuracao
detalhada das emissGes de gases de efeito estufa, em conformidade com o GHG Protocol, e buscando compensar ndo
apenas os eventos corporativos, mas também as emissdes dos escopos 1 e 2. Além disso, implementaremos a analise

de Dupla Materialidade, fortalecendo a conexdo entre nossas praticas de sustentabilidade e o impacto real sobre

Great
Place
To

Work.

Certificada
» 2125

nossos stakeholders.

$csce
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Desempenho Operacional
Lancamentos

Fechamos 2024 com VGV recorde de lancamentos, 4% superior ao de 2023. Mantivemos um portfélio equilibrado e
diversificado ao longo do ano, com langamentos em todos os segmentos e nas trés regides de atuacdo. No 4T24
reduzimos o volume de estoque ofertado e focamos em langamentos especificos de média renda e econémico, devido
as dindmicas dos mercados que atuamos e de um cenario macroecondémico mais incerto. Essa estratégia equilibrada
para o ultimo trimestre do ano resultou em uma redugao de 27% nos langamentos em comparagao com o mesmo

periodo do ano anterior.

LANCAMENTOS
RS MM | %

m Novolar M Patrimar ®N3o Controlado

B Econdmico M Média Renda M Alta Renda

’—<+qu ruh
1.905 1974 1.974

1.905

723

"(\/\‘27%7
582

’_<;*27%>1
428
273
155

428 582
300 171

273 222 -
282 155 190

4723 4724 2023 2024 4723 4724 2023 2024

A participagdo da Patrimar no total de langamentos do 4724 foi de 100% e no acumulado do ano 80%. O Grupo tem
aumentado sua participacdo nos langamentos nos ultimos periodos, envolvendo cada vez mais projetos com um

menor numero de parceiros.

PARTICIPAGAO PATRIMAR NOS LANGCAMENTOS DO PERIODO
(%)

2022 2023 1T24 2724 3724 4724
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LANGAMENTOS, POR REGIAO

® Minas Gerais ® Rio de Janeiro ® S3o Paulo

4723 4724 2023 2024

X

Dentro da nossa estratégia de diversificacdo dos negdcios em mercados e segmentos, destaca-se a evolugdo do

mercado de Sado Paulo, especialmente voltado para o segmento econémico, no mix dos nossos negdcios. Essa é uma

tendéncia para o ano de 2025.

Vendas

Registramos um menor nivel ao compararmos o 4T24 com o 4T23, devido a uma gestdo de estoques e a um forte
volume de vendas no primeiro semestre de 2024. No acumulado do ano, nossas vendas permaneceram em um

patamar elevado, apesar de apresentar um volume 3% menor que 2023.

VENDAS LiQUIDAS

(RS MM)
H Novolar ®Patrimar B N3o Controlado B Econdmico M Média Renda M Alta Renda
|—<ijj}£%ii>—l o
1.509 1.460 1.509 1460

116

’—<‘37%:>1
368

232

’—<-37% j
368

263 T 12 469 00 171 2
104 55 141 30
4723 4724 2023 2024 4123 4724 2023 2024

O percentual de participagdo Patrimar nas vendas foi de 94% no 4T24 e 92% nos 2024. Em linha com a estratégia acima
descrita sobre o aumento da participacdo do Grupo nos lancamentos, nosso percentual sobre vendas também tem
apresentado evolucao.
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PARTICIPAGAO PATRIMAR NAS VENDAS
(%)

89% 85% 91%

2022 2023 1724

96%

3T24

O«

ORIGEM DAS VENDAS
(%)
= Estoque m Lancamento

4724

VENDAS LiQUIDAS, POR REGIAO

® Minas Gerais = Rio de Janeiro ® Sdo Paulo

2024

DESCRICAO 4123
[a) (b) [a/bl [c/d

Vendas Liquidas 100% (RS mil)
Patrimar

Alta Renda

Meédia Renda

Novolar

Média Renda

Econdmico

Vendas Liquidas % Grupo (RS mil)
Patrimar

Alta Renda

Media Renda

Novolar

Meédia Renda

Econdmico

Unidades Contratadas
Patrimar

Alta Renda

Meédia Renda

Novolar

Meédia Renda

Econ&mico

Prego Médio (RS mil/ unidade)
Patrimar

Alta Renda

Media Renda

Novolar

Meédia Renda

Econdmico

231.571
176.877
81.979
94.898
54.695
24,775
28.920
218.378
164.054
69,156
94.898
54.323
24,598
28.726
272

113

22

91

159

52

107

851
1.572
3.813
1.043
344

476

280

367.859
263.488
170.565
92.923
104.371
48.161
56.210
372.877
225.721
132,798
92.923
147.157
47.349
99.807
445

129

46

83

316

9s

217

827
2.043
3.708
1.120
330

486

259

-37%
-33%
-52%
2%
-48%
-49%
-47%
-41%
-27%
-48%
2%
-63%
-48%
-70%
-39%
-13%
-53%
10%
-50%
-47%
-51%
3%
-23%
3%
7%
4%
-2%
8%

1 460.209 1 509.028
1.060.685 1.040.053
872.025 838.706
188.660 201.346
399.524 468.975
187.471 242,517
212.053 226.459
1.409.501 1.277.167
1.011.307 812.961
822.646 611.614
188.660 201.346
398.194 464.207
185.967 230.142
212.228 225.065
1.737 1.892

579 387

397 209

182 178

1.159 1.505

358 518

801 987

841 798

1.834 2.687
2.199 4.013
1.037 1.131

345 312

524 468

265 229

2%
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VSO

O VSO do 4T24 foi impactado principalmente pela concentragdo de langamentos no ultimo més do ano. A Novolar, em
especial, teve 100% dos seus langamentos do trimestre em dezembro, todos do segmento econdmico. A Patrimar
manteve o mesmo VSO do trimestre anterior, devido a estratégia da empresa em langar a maior parte dos seus
empreendimentos no segundo trimestre de 2024.

No acumulado de 2024, nosso VSO foi de 43%.

VSO LiQUIDA
(%)

Grupo == e= e Patrimar e == == Novolar

22%
20%
0,
. - < - - 14%
Som= 14% S 12%
10% 9%
4723 124 2724 3724 4724

VELOCIDADE DE VENDAS (R$mil) 47123 1T24 2724 3724 4124
e

VSO Patrimar (%) 22% 10% 36% 14% 14%
Vendas Patrimar 263.488 110.620 609.020 164.169 176.877
Oferta Patrimar 1.212.879 1.125.378 1.700.244 1.184.473 1.306.097

Estoque de Abertura 912.901 911.151 970.740 1.034.439 1.033.212
Langamentos 299.978 214.227 729.503 150.034 272.885

VSO Novolar (%) 16% 18% 26% 23% 9%
Vendas Novolar 104.371 96.701 115.274 132.998 54.323
Oferta Novolar 640.153 522.867 439.162 577.182 606.401

Estoques de Abertura 357.725 522.867 362.337 330.572 451.467
Langamentos 282.427 - 76.825 246.610 154.934
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Repasses

Em virtude dos langamentos da Novolar apenas no ultimo més do ano, a quantidade de repasse no 4724 foi menor
em comparacao aos trimestres anteriores de 2024. Os repasses dos empreendimentos lancados em dezembro,

devem ser refletidos ao longo do primeiro trimestre de 2025.

REPASSES
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Estoque

Com uma boa absorc¢do de nossos produtos pelo mercado e nossa forga de vendas, nossos estoques continuam em
niveis enxutos, mesmo com constantes langamentos. Com destaque para o volume de estoque concluido de 2% em

relacdo ao estoque total.

ESTOQUES
(RS MM) MESES DE ESTOQUE
W Patrimar H Novolar B N3o Controlado Grupo o = = Patrimar = Novolar

1434

dez/23 mar/24 jun/24 set/24 dez/24 dez/23 mar/24 jun/24 set/24 dez/24

Mais de 77% do aging do estoque esta concentrado em empreendimentos langados nos ultimos 18 meses, refletindo
a eficiéncia na gestdo de vendas e renovacgao de portfélio, embora exista um volume de estoque com aging superior a

18 meses com capacidade de se tornar caixa no curto prazo.
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Banco de Terrenos - Landbank
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Continuamos aumentando nosso landbank refletindo uma estratégia planejada de expansdo para garantir a

sustentabilidade e o crescimento de nossas operagdes no longo prazo. A participacdao do Grupo Patrimar no Landbank

é de 78%.
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Em linha com nossa estratégia tracada para o crescimento e desenvolvimento dos nossos negdcios, a participacao do
estado de Sao Paulo no landbank cresceu consistentemente, possibilitando a um aumento deste mercado em nosso

no mix de lancamentos e vendas nos préximos anos.

PARTICIPAGAO DE SAO PAULO NO LANDBANK 100%

= 35 VGV S30 Paulo = % VGV Restante

dez/22 dez/23 dez/24
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Em adi¢do ao balanceamento da nossa operagao nos mercados em que atuamos, temos também a estratégia de

aumentar a exposi¢cdo ao MCMV. Este segmento tem crescido sua participagdo em relagdo aos demais em nosso
Landbank, indicando um maior equilibrio de langamentos e vendas nos préximos anos entre as marcas Patrimar e

Novolar.

PARTICIPAGAO MINHA CASA MINHA VIDA NO LANDBANK 100%

= 0 VGV MCMY = 34 VGV Restante

dez/22 dez/23 dez/24

9

PAGINA 18 DE 33




Grupo Patrimar |Release de Resultados 4724 e 2024

Receita Liquida

Desempenho Financeiro

Receita Liquida (RS mil)

Receita bruta de venda de imdveis

380.244 364.466 4,3%

1.621.793

1.409.200

15,1%

Receita de servicos 402 4511 -91,1% 2.295 6.499 -64,7%
Receita Bruta 380.646 368.977 3,2% 1.624.088 1.415.699 14,7%
Vendas canceladas (distratos) (30.868) (14.989) 105,9% (111.732) (55.998) 99,5%
PCLD [1.234) (418) 195,2% [2.953) (2.921) 35,3%
Reversdo (Provisdo) para distratos [134) (198) -32,3% 801 [159) -603,8%
AVP - Ajuste a valor presente 4.133 11.213 -63,1% (16.699) 25.126 -166,5%
Tributos sobre o faturamento [(6.597) (7.172) -8,0% (27.973) (26.248) 6,6%
Receita Liquida 345.947 357.414 -3,2% 1.464.532 1.355.499 8,0%

A reduc¢do da receita no 42

trimestre de 2024, em comparagdao ao mesmo periodo de 2023, deve-se a decisdo

estratégica da Companhia de equilibrar o ritmo de langamentos, considerando as condi¢des atuais do mercado. Essa

medida visa impulsionar as vendas dos empreendimentos em estoque. Entretanto, no acumulado deste ano de 2024,

a Companhia alcangou a maior receita de sua historia.

Dos distratos realizados em 2024, aproximadamente 26% do VGV distratado referem-se a upgrades/downgrades de

imoveis do préprio Grupo. O aumento no valor dos distratos se deu em funcao do estdgio de alguns empreendimentos

e ndo entendemos representar um risco de performance, haja visto o desempenho das revendas em patamares de

preco acima das vendas originais.

DISTRATOS DA RECEITA?

(R$ MM e %)
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4,2% 8,2% 4,0% 6,8%
0 o———0
e o
+108%
’/ o l 111
56
31
4723 4724 2023 2024 4723

3 Considera: ‘vendas canceladas (distratos)’ mais ‘reversdo da (provisdo) de distratos’ sobre ‘receita bruta’.
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Lucro Bruto e Margem Bruta
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Em 2024, a Companhia apresentou um crescimento de 2% no lucro bruto em relagdo ao ano anterior, demonstrando

a resiliéncia de suas operagbes mesmo diante de desafios no cendrio macroeconémico. No entanto, no quarto

trimestre, o resultado bruto recuou 5% em comparagdo ao mesmo periodo do ano anterior, pelas razdes expostas na

Mensagem da Administragao.

RESULTADO BRUTO
(R$ MM)

I | UCRO BRUTO — eosss@ess ARGEM BRUTA OPERACIONAL

27,3%
24,3% ® 23,5%
4
— —o 21,6%
22,1% 21,6%

79 75
4723 4124 2023

MARGEM BRUTA POR MARCA

(2024)

2024

MARGEM AJUSTADA POR ENCARGOS FINANCEIROS

DRE (RS mil) CONSOLIDADO PATRIMAR NOVOLAR

357.239

Receita operacional liquida 1.464.532 1.107.293
Custo dos imoveis vendidos (1.166.844) (894.151) (272.693)
Lucro bruto 297.688 213.141 84.546
Margem bruta 20.3% 19,2% 23,7%
+Encargos Financeiros no Custo 38.602 30.554 8.007
Lucro Bruto Ajustado 336.290 243736 92.553
23,0% 22,0% 25,9%

Margem Bruta Ajustada
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Receitas (Despesas) Operacionais
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Receitas (despesas) Operacionais (RS mil) 4724 4723 A% 2024 2023 A%

Gerais e administrativas 22.540 16.978 32,8% 86.763 66,731 30,0%
Com vendas 31.046 27.617 12,4% 114,395 97.441 17,4%
Qutras receitas (despesas) operacionais, liguidas 969 89 988,8% (3.528) 8.927 -139,5%
Total 54.555 44684 22,1% 197.630 173.099 14,2%
% da ROL 15,8% 12,5% 3,3 p.p. 13,5% 12,8% 0,7 p.p.

Despesas Gerais e Administrativas

Despesas Gerais e Administrativas (RS mil)

Gastos com pessoal 14.004 9.550 46,6% 52.713 37.147 41,9%
Despesas administrativas gerais 2.319 2.209 5,0% 11.206 9.884 13,4%
Depreciacdo e amortizagao 1.624 1.724 -5,8% 6.530 6.517 0,2%
Servicos de terceiros 4583 3.485 314% 16.314 13.183 23,8%
Total 22.540 16.978 32,8% 86.763 66.731 30,0%
% da ROL 6,5% 4,8% 1,8 p.p. 5,9% 4,9% 1,0 p.p.

O aumento das despesas gerais e administrativas reflete os investimentos continuos realizados para aprimorar a

gestdo do negdcio e fortalecer nossa estrutura operacional.

4,8%

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS (G&A)
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Despesas Comerciais

Despesas Comerciais (RS mil)

Gastos com pessoal 1.627 1.730 -6,0% 7.094 6.158 15,2%
ComissBes e corretagens 7.931 7.884 0,6% 33.162 29.937 10,8%
Stand de vendas/Apartamento decorado 9.472 5.532 71,2% 23.935 17.630 35,8%
Propaganda e publicidade 8.491 8.208 2,3% 31.525 28,792 9,5%
QOutras despesas comerciais 3.525 4173 -15,5% 18.67¢2 14.924 25,2%
Total 31.046 27.617 12,4% 114.395 97.441 17,4%
% da ROL 9,0% 7,7% 1,2 p.p. 7,8% 7.2% 0,6 p.p.

O aumento das despesas comerciais no trimestre se deu pela baixa de alguns stands de empreendimentos bem
vendidos cuja necessidade de manutencgao de atividade foi vista como desnecessaria pela administragdo, impactando
em aproximadamente RS 3 milhdes no resultado do 4T24. No comparativo anual, além do citado efeito, tivemos o
aumento das despesas com publicidade de propaganda, bem como comissGes e corretagens como parte do

crescimento das atividades.
DESPESAS COMERCIAIS

(RS MM e %)
mmmm Despesas Comerciais —&— % Receita Liquida

7,7% 9,0%
° 7,2% 7,8%

28 31
4723 4724

Outras receitas (despesas) operacionais (RS mil)

Despesas tributérias 3 21 -85,7% 760 359 111,7%
Provisdo para riscos trabalhistas. civeis e tributdrios. 1.312 1.178 11,4% 1.406 11.477 -87.7%
Ganho com distrato (1.566) (601) 160,6% (5.801) (1.286) 207,6%
Perda ganho com imobilizado 6 (108) -105,6% 1.730 (108) -1701,9%
Outras despesas e receitas operacionais 1.177 (3.768) -131,2% (1.676) (1.941) -13,7%
Qutros (18) 3.369 -100,5% 53 1.026 -94,8%
Total 932 91 924,2% (3.528) 8.927 -139,5%
% da ROL 0,3% 0,0% 0,2 p.p. -0,2% 0,7% -0,9 p.p.

Os principais efeitos no comparativo das outras despesas e receitas operacionais referem-se a menor provisdo para
contingéncias no ano de 2024 e um maior ganho com retencdo de valores de distrato, reflexo do maior volume de

distratos e do volume de pagamento ja feitos pelos clientes pelo avangar das obras.
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Resultado Financeiro

Recertas Financeiras | _a;2a | a3 | % | 208 | 2023 | 8%
Atualizaggo monetéria e juros contratuais 1.745 1.545 12,9% 6,492 3.356 93,4%
Juros sobre aplicages financeiras 10.535 12.283 -14,2% 45,078 45,741 -1,4%
Outras receitas financeiras 932 121 414,9% 1.294 718 93,9%
Total 13.212 14.009 -5,7% 52.964 49.816 6,3%
Despesas Financeiras 4T24 4723 A% 2024 2023 A%

Juros sobre empréstimos e financiamentos (20.837) (14.835) 40,5% (74.681) (49.520) 50,8%
Débitos de encargos e tarifas bancarias (9.573) (3.765) 154,3% (12.934) (5.793) 124,1%
Qutras despesas financeiras (4.479) 22 -20459,1% (4.492) 4 -112400,0%
Total (34.889) (18.578) 87,8% (92.157) (55.309) 66,6%
Resultado Financeiro (21.677) (4.569) 374,4% (39.193) (5.493) 613,5%

O resultado financeiro continua impactado pelo aumento no saldo da divida corporativa, o que se traduz em um maior
pagamento de juros, apesar da reducdo no spread e nas taxas de juros das novas captacGes. Conforme mencionado
na Mensagem da Administracdo, tivemos um efeito de aproximadamente RS 10 milhdes no 4T24, reflexo do
pagamento antecipado da 32 emissdo de debéntures e da operacdo de cessdo de parte da carteira de um

empreendimento do nosso portfdlio.

Resultado de Equivaléncia Patrimonial

Resultado de Equivaléncia Patrimonial

Resultado de Equivaléncia Patrimonial (2.481) (886) 180,0% 3.463 (2.885) -220,0%

No 4T24 tivemos um ajuste em uma das nossas investidas com obras ja finalizadas que impactou o resultado do
trimestre em aproximadamente RS 3 milhdes, sendo RS 6 milhées no ano de 2024. O resultado permanece positivo
no acumulado do ano, impulsionado pelas vendas do Aura, um empreendimento ndo controlado pela Patrimar que

apresentou volume significativo de vendas desde seu langamento no 22 trimestre de 2024.

Lucro Liquido e Margem Liquida

Em 2024, o lucro liquido da Companhia apresentou uma redugdo de 55%, com a margem liquida passando de 5,9%
para 2,4%, conforme explicado anteriormente.
LUCRO LIQUIDO E MARGEM LiQUIDA
(RS MM e %)

s Lucro Liquido ~ —#— Margem Liquida

5,9% 2,4%
-2,8% o— —— —0

® -0 . 55%

/7\ -156% —l 80
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Destaques do Balango Patrimonial

Caixa, Equivalentes de Caixa e TVM

A reducdo do Caixa, Equivalentes de Caixa e TVM na posicdo de fim de 2024, em comparacdo ao do final do ano de

2023, deve-se ao cash burn registrado em fung¢do dos investimentos na operagao.

CAIXA, EQUIVALENTES DE CAIXA E TVM*
(RS MM)

/—ti %

31/12/2023 31/12/2024
Contas a Receber
Contas a Receber (RS mil) 31/12/2024 31/12/2023 A%
Unidades concluidas 76.532 101.282 -24.5%
Unidades ndo concluidas 1.168.393 710.579 64,4%
Servico de administracdo 20.395 18.100 12,7%
Provisdo para distrato/ perdas/ AVP (77.634) (57.783) 34,4%
Total 1.187.686 772.278 53,8%

O crescimento do saldo do Contas a Receber é resultado, principalmente, das vendas dos empreendimentos langados

durante o ano e do avango das obras para entrega dos empreendimentos.

O valor de Contas a Receber das unidades vendidas e ainda ndo concluidas ndo esta integralmente refletido no balango
patrimonial, uma vez que o seu registro é limitado a parcela da receita reconhecida contabilmente pela evolucdo das

obras, liquida das parcelas ja recebidas.

4 Caixa, equivalentes de caixa e TVM n3o considera saldo de aplicagGes financeiras restritas
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Abaixo estd apresentada as Contas a Receber de clientes financeiros do Grupo, que nao reflete o saldo contabil dos

empreendimentos.

31/12/2003 | A%
Avencer até 1 ano £68.937 460.399 45,3%
Avencerde 1a 2 anos 877.624 395,191 122,1%
Avencerde 2 a 2 anos 914.006 652.032 40,2%
Avencer de 2 a 4 anos 76.272 352,517 -78,4%
A vencer acima de 4 anos 3.106 65.887 -54,9%

2.539.945 1.867.026 36,0%

WVencido até 1 ano 34,133 48.026 -28,9%
Vencido entre 1 e 2 anos 6.693 10.684 -37,4%
Vencido entre 2 e 3 anos 3.811 8.228 -53,7%
Vencido entre 3 e 4 anos 2.114 o974 117,0%
Vencido acima de 4 anos 2.439 1.189 105,1%
49.190 69.101 -28,8%

Total 2.589.135 1.936.127 33,7%

Imodveis a Comercializar
Imoveis a Comercializar (RS mil) 31/12/2024 31/12/2023 A%
Estogue de terrenos 149,882 179.220 -16,4%
Imdveis em construcdo 497 482 339,557 46,5%
Imdveis concluidos 5.985 12.216 -51,2%
Provis8o para Distrato 1.011 1.153 -12,3%
Total 654.370 532.346 22,9%

O aumento do saldo de imdveis a comercializar é fruto do aumento do estoque de imdveis em construgdo por conta

de langamentos feitos e avango das obras.

Adiantamento de Clientes

Adiantamento de Clientes (RS mil) 31/12/2024 31/12/2023 A%

Adiantamentos de clientes e permuta de obras em andamer 363.768 399.527 -0.0%
Adiantamento de clientes outras operagbes - 12.400 -100,0%
Permuta de terrenos —empreendimentos ndo langados 16.884 12.046 40,2%
Total 380.652 423973 -10,2%

Mesmo com um aumento relevante de Permuta de Terrenos, justificado pelo aumento de permutas nos contratos de

aquisicdo de terrenos, o valor total de Adiantamento de Clientes apresentou uma diminui¢ao, quando comparado com

2023. A reducdo do saldo de adiantamento de clientes esta diretamente relacionada a progressdo do POC. A medida

que os empreendimentos com permutas maiores avangam em sua execugdo, ha um reconhecimento proporcional da

receita, o que resulta na diminuicdo do saldo de adiantamentos.
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Fornecedores
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31/12/2024 | 31/12/2023 | 8%

Fornecedores 90.691 117.304 -22,7%
Retengdes Técnicas 18.816 12.446 39,9%
Total 109.507 130.750 -16,2%

A queda no saldo de fornecedores se da pela conclusdo de determinadas obras no primeiro semestre do ano e uma

atividade ainda inicial das obras langadas na primeira metade de 2024.

Obriga¢oes por Compra de Imodveis

Obrigacdes por Compra de Imoveis (RS mil) 31/12/2024 31/12/2023 A%
Terrenos incorporados 114.215 28.376 302,5%
Torna 18.326 46 39739,1%
Permuta Financeira 05.889 28.330 238,5%
Terrenos nao incorporados 6.884 26.583 -74,1%
Torna - 26.583 -100,0%
Permuta Financeira 5.884 - -
Total 121.099 54.959 120,3%

O aumento nas obrigacGes por compra de terrenos se deu em funcdo de uma compra de terreno via permuta

financeira no 2T24, cujo langcamento do empreendimento se deu no 4T24.

Endividamento

Divida Liquida (Caixa Liquido) / Patriménio Liquido (RS mil)

31/12/2024

31/12/2023

(+) Empréstimos e Financiamentos 1.228.400 802.876 53,0%
[+) Debé&ntures/CRI & Notas Comerciais 597931 477.255 25.3%
[+) Financiamento & Construgdo £530.463 325621 33,6%

(-) Caixa, Disponibilidades e TVM 438.082 597.106 -26,6%

(=) Divida Liguida {Caixa Liguido) (790.218) (205.770) 284,1%

(=) Patriménio Liguido 565.112 571.490 -1,1%

Divida Liquida (Caixa Liquido)/ Patrim&nio Liquido 139,9% 36,0% 103,8p.p.

O aumento do endividamento decorre do ciclo de investimentos realizados pelo Grupo nos ultimos anos, com maior

énfase no financiamento a construcdo em detrimento da divida corporativa. Especificamente, a variagdo da divida

liguida no ano esta associada ao aumento do financiamento a construcgdo, impulsionado pelos investimentos em dois

empreendimentos de grande porte no Rio de Janeiro, que estdo sendo erguidos simultaneamente e tém previsdo de

conclusdo em 2025.
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COMPOSIGAO DA DIVIDA POR TIPO

(%)
= CORPORATIVO = CONSTRUGAO

30/06/2024 30/09/2024 31/12/2024

INDEXADOR DA DiVIDA DE FINANCIAMENTO DA CONSTRUGAO
(%)
m Poupanca m Fixa

30/06/2024 30/09/2024 31/12/2024
“ 0
Considerando que boa parte do nosso passivo é pré-fixado e foram contratados em momentos melhores de mercado,

nosso custo de divida ficou no ano de 2024 em 83% do CDI do ano de 2024, sendo a ponta final abaixo do CDI.

CUSTO MEDIO DA DiVIDA TOTAL

(% CDI)
106,3% 106,4% 108,6% 106,3%
99,5%
dez-23 mar-24 jun-24 set-24 dez-24
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Anexos

Demonstra¢ao de Resultados Consolidado

N
A~

DRE (RS mil)

Receita Operacional Liguida

Custo dos imdveis vendidos

Lucro bruto

Margem bruta operacional
Receitas (despesas) operacionais
Gerais e administrativas

Vendas

Qutras receitas (despesas) operacionais
Equivaléncia patrimonial

Lucro (prejuizo) operacional
Receitas financeiras

Despesas financeiras

Resultado financeiro

Lucro (prejuizo) antes do IR e C5
Imposto de renda e contribuicdo social
Lucro (prejuizo) liquido

Margem liquida

Atribuivel a:
Participacdo do controlador

Participacdo dos sacios ndo controladores

aT24 4123 A% 2024 2023 A%
345.947 357.414 -329% 1464532 1355499 8,0%
(271.343)  (278.565) -2,6% (1.166.844) (1.063.099) 9,8%
74.604 78.849 -5,4%  297.688  292.400 1,8%
21,6% 22,1% 0,0 p.p. 20,3% 21,6% -0,1p.p.
(57.036) (45.570) 25,2% (194.167) (175.984) 10,3%
(22.540) (16.378) 32,5% (26.763) (66.731) 30,0%
(31.048) (27.617) 12,4%  (114.395) (37.441) 17,4%
(3639) (29 988,8% 3.528 (2.927) -1339,5%
(2.481) (886) 180,0% 3.463 (2.885) -220,0%
17.568 33.279 -47,2%  103.521 116.415 -11,1%
13.212 14.029 -5,8% 52.964 49.816 6,3%
(34.289) (18.598) 57,6% (32.157) (55.309) 66,6%
(21.677) (4.569) 374,4%  (359.193) (5.4593) 613,6%
(4.109) 28.710  -114,3% 64.328  110.923 -42,0%
(6.108) (11.633) -47 5% (29.178) (31.411) -7.1%
(10.215) 17.077  -159,8% 35.152 79.512 -55,8%
-3,0% 4,8% -1,6p.p. 2,4% 5,9%  -0,6p.p.
(13.402) 11.762 -213,3% 31.882 51.543 52,0%
3.187 5.315 -40,0% 3.270 27.863 752,3%
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Balang¢o Patrimonial

Ativo 31/12/2024 31/12/2023 A% Passivo 31/12/2024 31/12/2023 A%
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 302.281 425.150 -28,9% Empréstimos e financiamentos 265.431 164.443 61,4%
Titulo e valores mobiliarios 135.801 171.956 -21,0% Arrendamento 3.714 3.540 4,9%
Conta a receber de clientes 523613 274.411 90,8% Fornecedores 109.507 130.750 -16,2%
Imdveis a comercializar 553.337 471.124 17,5% Salarios e encargos sociais 20.6232 19.880 3,8%
Tributos a recuperar 28.027 20.847 34,4% Tributos a pagar 6.726 8.222 -18,2%
Despesas antecipadas 45.548 34.239 33,0% QObrigagdes por compra de imoveis 33.210 27.650 20,1%
Qutras contas a receber 14.569 26.290 -44.6% Dividendos a pagar 7.572 - n/a
Adiantamentos de clientes 256.005 247.098 3,6%
Total do ativo circulante 1.603.176 1.424.017 12,6% Provisdo para manutengdo de imoveis 2.005 2.696 -25,6%
Tributos diferidos 22.531 11.965 38,3%
Qutras contas a pagar 2.754 1.376 100,1%
Total do passivo circulante 730.087 617.620 18,2%
N&o circulante
AplicagBes Financeiras 3.203 2.805 10,3% Nao circulante
Contas a receber de clientes 664,073 497.867 33,4% Empréstimos, financiamentos e deb&ntures 962.969 638.433 50,8%
Imdveis a comercializar 101.033 61.222 65,0% Arrendamentos 11.126 1.699 555,4%
Depositos judiciais 773 757 2,1% Obrigagdes por compra de imovel 87.889 27.309 221,8%
Creditos com partes relacionadas 85.839 32.332 165,5% Adiantamentos recebidos de clientes 124.647 176.875 -29,5%
Impostos diferidos ativos 1.825 2.247 -18,8% Provis3o para riscos 4.462 8.950 -50,1%
Instrumentos financeiros 213 - n/a Provis@o para manutencdo de imovel 28.901 19.606 47,4%
Total do ativo realizavel a longo prazo 856.959 597.330 43,5% Tributos correntes com recolhimento diferido 27.856 20472 36,1%
Déhitos com partes relacionadas 17.083 21.190 -19,4%
Provisdo para passivo a descoberto 9.563 7.650 25,0%
Total do passivo n3o circulante 1.274.506 922.184 38,2%
Investimentos 32.569 260.500 22,9%
Imobilizado 50.700 50.116 1,2% Patrimdnio liquido
Intangivel 11.319 8.319 36,1% Capital social 269.172 269.172 0,0%
Direito de uso de arrendamento 14.982 5.006 199,3% Reservas de capital 259 259 0,0%
Reservas de lucro 150.818 143.058 5,4%
Total do ativo ndo circulante 966.529 687.277 40,6% 420.249 412.489 1,9%
Participagdo dos ndo controladores 144.863 159.001 -8,9%
Total do patriménio liquido 565.112 571.490 -1,1%
Total do ativo 2.569.705 2.111.294 21,7% Total do passivo e patriménio liquido 2.569.705 2,111,294 21,7%

PAGINA 29 DE 33



Grupo Patrimar | Release de Resultados 4724 e 2024

Fluxo de Caixa

Fluxo de Caixa - RS 31/12/2024 | 31/12/2023 | A% |

Fluxo das atividades operacionais

Lucro liquido do exercicio 35.152 79.512 -55,8%
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa gerado pelas atividades operacionais
Depreciacfes e amortizacfes 28.681 24.481 17,2%
Ajuste a valor presente sobre contas a receber 16.699 27.346 -38,9%
Resultado de equivaléncia patrimonial (3.463) 2.885 -220,0%
Provisdo para manutencdo de imdveis 15.316 13.343 14,8%
Provisdo para devedores duvidosos 3.953 826 378,6%
Provisdo para riscos trabalhistas, civeis e tributarios 4,157 10.050 -58,6%
Provisdo para distratos (801) 335 -339,1%
Provisdo de juros sobre empréstimos e financiamentos 110.331 74,699 47.7%
Imposto de renda e contribuigdo social 12.820 (5.862) -318,7%
Baixa de Ativos Imobilizados 4.255 6.319 -32,7%
Rendimento de titulos e valores mobiliarios [14.211) (11.188) 27,0%
Valor justo de instrumento financeiro (213) - n/a
212.676 222.746 -4,5%
Variagdes no capital circulante
Aumento / (reducdo) dos ativos e passivos
Contas a receber de clientes (435.259) (208.973) 108,3%
Imdveis a comercializar (122.024) (21.804) 459,6%
Tributos & recuperar (6.758) (6.776) -0,3%
Qutros ativos 386 (20.218) -101,9%
Fornecedores (21.243) 659.831 -130,4%
Salarios e encargos sociais 752 7.848 -90,4%
ObrigacBes tributérias 19.920 52.012 -61,6%
Obrigacfes por compra de imdveis 66.140 8.268 700,0%
Adiantamentos de clientes [(43.321) (63.127) -31,4%
Qutros passivos 1.378 4,105 -66,4%
Valores pagos por manutencdo de imdveis em garantia (6.712) (6.967) -3,7%
Valores pagos por riscos civeis, trabalhistas e tributérios (8.645) (5.816) 48 6%
(555.306) (191.717) 189,6%
Juros pagos (126.711) (67.702) 87,2%
Imposto de renda e contribuigdo social pagos (16.356) (37.273) -56,1%
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais (485.697) (73.946) 556,8%
Fluxos das atividades de investimentos
Aplicagdo em titulos de valores mobilidrios (536.112) (153.127) 250,1%
Resgate de titulos de valores mobiliarios 586.478 08.405 496,0%
Movimentac3o de aplicacBes financeiras restritas (298) (241) 23,7%
Adiantamentos a empresas ligadas (57.614) (17.820) 223.3%
Aportes (retorno) de investimentos (687) 334 -305,7%
Aguisigdes de ativos imobilizados e intangiveis (31.519) (42.297) -25,5%
Caixa liquido (aplicados nas) gerados pelas atividades de investimentos (39.752) (114.746) -65%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Valores recebidos de empréstimos e financiamentos 791.811 619.401 27,8%
Amortizagdo de principal de empréstimos e financiamentos (355.273) (283.317) 25,4%
Dividendos pagos (16.550) (13.600) 21,7%
DistribuicBes a socios ndo controladores, liguido (17.408) (38.779) -55,1%
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos 402.580 283.705 41,9%
Aumento de caixa e equivalentes de caixa, liquidos (122.869) 95.013 -229,3%
Variacdo de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 425,150 330.137 28,8%
Caixa e equivalentes de caixa no fim do periodo 302.281 425,150 -28,9%
Aumento liquido de caixa e equivalentes de caixa (122.869) 95.013 -229,3%
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Sobre o Grupo Patrimar

A Companhia é uma incorporadora e construtora com sede em Belo Horizonte, com foco de atuagao na regido sudeste
do Brasil, com mais de 60 anos de atua¢do na construgao civil e estd posicionada entre as maiores do pais. O seu
modelo de negdcios é verticalizado, atuando na incorporagdo e construgdao de empreendimentos imobilidrios, além

de comercializacdo e venda de unidades imobilidrias autbnomas.

A Companhia atua de forma diversificada nos segmentos residencial (atividade principal) e comercial, com presenca
nas operagOes de alta renda (produtos de luxo e alto luxo) por meio da marca Patrimar e, também, nas operagdes

econdmico e média renda por meio da marca Novolar.

B PATRIMAR | /22 novolar BB PATRIMAR

Relagoes com Investidores

Felipe Enck Gongalves
Diretor Executivo de Financas e Relacdes
com Investidores

Caique Assed Braga
Gerente de Planejamento Financeiro, Parcerias e
Relacdes com Investidores

Gabirielle Cirino Barrozo
Especialista de Relacdes com Investidores

Daniela Guerra Mattos
Andalista de Relacdes com Investidores

Tel: +55 (31) 3254-0311
www.patrimar.com.br/ri
E-mail: ri@patrimar.com.br

Novolar ‘fAlamedas do Brito, Rio de Janeiro - RJ
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Glossario

Grupo Patrimar, Patrimar e Novolar: Divisdo dos valores dos
indicadores por marca, sendo que a Patrimar agrupa os
empreendimentos que possuem pregos de venda estimado
em regra, acima de RS 10.000/ m? e a Novolar abaixo, com
excegdes. O Grupo Patrimar engloba as duas marcas,
inclusive investimentos em novos negdcios.

Landbank 100%: Valor total do VGV potencial de todos os
terrenos detidos pela Companhia ou que a Companhia tenha
participagao;

Landbank %Grupo Patrimar: Valor total do VGV potencial
dos terrenos detidos pela Companhia ou que a Companhia
tenha participagdo, excluindo as unidades permutadas e
participagdo de parceiros, ou seja, o valor liquido
pertencente a Companhia do VGV potencial dos terrenos;
Langamentos: Valor total do VGV dos empreendimentos
langados, por pregos de tabela de langamento, considerando
eventuais unidades permutadas e participacdo de parceiros
nos empreendimentos;

Langamentos %Grupo Patrimar: Refere-se ao valor total do
VGV dos empreendimentos langados, por pregos de tabela de
langamento, desconsiderando unidades permutadas e
participagdo de parceiros, ou seja, apenas o percentual do
VGV liquido pertencente a Companhia;

Vendas Brutas: Valor dos contratos firmados com os clientes,
referentes a venda de Unidades prontas ou para entrega
futura. Desconsidera-se do valor de vendas contratadas as
unidades permutadas. Vendas contratadas 100% referem-se
a todas as unidades comercializadas no periodo (exceto
unidades permutadas) e vendas contratadas %Patrimar
refere-se ao percentual de participagdo da Companhia nestas
vendas, desconsiderando participagdo de parceiros;

Vendas Liquidas: Vendas Contratadas menos o valor dos
contratos distratados no periodo;

Meses de Estoque: Valor dos Estoques do periodo divido
pelas vendas contratadas dos Ultimos doze meses;

VSO: Vendas sobre oferta;

VSO Bruta: Vendas Brutas / (Estoque Inicial do periodo +
Langamentos do Periodo);

VSO Liquida: Vendas Liquidas / (Estoque Inicial do periodo +

Langamentos do Periodo);

VGV: Valor Geral de Vendas.

Percentage of Completion ("PoC"): De acordo com o IFRS, as
receitas, custos e despesas relacionadas a empreendimentos
imobilidrios, sdo apropriadas com base no método contabil do
custo incorrido (“PoC”), medindo-se o progresso da obra pelos
custos reais incorridos versus os gastos totais or¢ados para cada
fase do empreendimento.

EBITDA (Earnings Before Interests, Taxes, Depreciation and
Amortization): Lucro Liquido antes do resultado financeiro, do
imposto de renda e da contribuicdo social, e das despesas de
depreciagdo;

EBITDA Ajustado: EBITDA (conforme acima), ajustado pelos
juros de financiamentos a construgdo classificados como custo
dos imdveis vendidos;

ROE: Return On Equity (em portugués: Retorno sobre o
Patrimonio Liquido). O ROE é definido pelo quociente entre o
lucro liquido consolidado e o valor médio do patriménio liquido
consolidado dos periodos anualizados;

Cash Burn: Consumo ou (geragdo) de caixa medido pela variagdo
da divida liquida, excluindo-se os aumentos de capital, recompra
de agOes mantidas em tesouraria e os dividendos pagos, quando
houver;

Carteira: estdo representadas pelos créditos a receber
provenientes das vendas de unidades imobilidrias residenciais
concluidas ou a concluir e valores a receber por servicos
prestados;

Passivo de Construgdo: Custo da construgdo a incorrer;
Margem Bruta de Vendas: Valor de contrato menos impostos,
deduzidos do custo da fragdao vendida.

Ndo  Controlado: Valor do %Grupo Patrimar em
empreendimentos fruto de parcerias que ndo sdo controlados
pela cia, e logo, ndo consolidados nas nossas demonstragdes

financeiras, permanecendo como+ equivaléncia patrimonial
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SIGA A PATRIMAR NAS REDES SOCIAIS SIGA A NOVOLAR NAS REDES SOCIAIS
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Esta apresentag&e contém afimagdes relacicnadas a perspectivas e declaragdes sobre eventos fuluros que estde sujeitas a riscos e incertezas. Tais informagdes tém
como base crencas e suposicoes da administragdo da Patimar Engenharia S.A. ["Companhia”) e informacoes que a Companhia tem acesso no momento.
Declaragdes sobre eventos fufuros incluem informagdes sobre nossas infengdes, crengas ou expectativas afuais, assim como aquelas dos membros da adminisfragée
da Companhia. As declaragdes e infermacées sobre o futuro ndo sGo garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, incertezas e suposicdes porque se referem a
eventos futures, dependendo, porfanfo, de circunsténcias que poderdo ocomer ou ndo. Os resulfados futuros e a criagdo de valer para os acionistas poderdo diferir
de maneira significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declaragées com relacdo ao futuro. Muitos dos fatores que irGo determinar estes resultados e valores
est@o além da nossa capacidade de controle ou previsdo.



